Ad obiecta in oppositum. Ad
primum est dōm q̄ nō valet cōsequētia· qz predicatū · p̄ pre-
dicabili nō solum differunt penes actum & aptitudinez
sed etiam aliter vt in maiore tactum fuit. **Ad secundū**
est dicendum q̄ species ppter hoc est bene p̄dicabile & nō
predicatum· qz non predicitur in p̄positōne termiabilis
pr arte dialecticam eo q̄ individua de quibus predica-
tur non cadunt sub arte· t̄ sic non possunt sumi de eis cō-
siderationes cōmunes et probabiles propter eorum va-
riabilitatem. Nec valet si dicitur hic videtur esse termi-
natio artificialis dialectica. Quicquid habet naturam
humanam est homo· sed sortes habet naturam huma-
nam· ergo est homo & sortes est aīal rōnale ergo est bō. Quia ibi con-
mittitur petitio p̄ncipij· qz minor ē mīnor p̄clone v̄lēq̄
notā cū p̄clone. **Ad tertium** ē dōm q̄ nō ē incoueiens cā-
dē ad nōm cīmari p̄ arte dialectica & demonstratiuam et

Topicoz

Sic est re, ppositione que constituit ex se et p p r i o . Exempluz est ut ista, ppositio h o est risibilis terminat remonstratio sic. Quia aial rōnale aptū natū ad ridendum est risibile. om̄is h o est aial rōnale aptū natū ad ridendum est risibile. Sed dialectice sic. Aial rōnale est risibile ergo h o est risibilis. pna pbae quia q̄cquid pdicat te definito ne pdicat et te definito licet tū hoc argumentum magis est sophistici ut postea dices. Ad quartū est dōm q̄ si valer pna. q̄ definitio nō est pdicabile. q̄ nō est simplex universale. q̄ pdicabilib⁹ ḡt̄ f̄t̄ et differentia cōposita. Sed tū est pdicatus. q̄ simpli sp̄i n̄est p vñ modū esse. tialem pdicāti in qd ex quo genus est tota terminatio s̄t̄ statia. et puerib⁹liter ex dñia coartate qd pdicatum se terminabile p artem dialecticā est resolvibile in plura p dicabilia simplicia q̄ sunt gen⁹ et dñia. Sed diceret si definitio nō habet vñ et simplicem modū pdicāti ḡne habet simplicē modū inherendi et p vñ nō erit pdicatus. Q̄d sequētia tenet. Quia diversitas que est in mō inherendi oris a diversitate que est in mō inherendi q̄ super illā fundatur. Solutio licet aliqua sit similitudo inter modū pdicāti et modū inherendi est tū magna dissilitu. q̄ modū pdicāti se t̄ ex pte intellect⁹ et q̄ intellect⁹ ex plurā intelligere nō p̄t et. s̄l pl̄a pdicare s̄m eundem modū. Sed inherentia se teneret ex pte rei plura aut bene possunt simul esse dūmodo illa sic se habet q̄ vñ sit ut potentia sicut genus et reliquā ut actus s̄c dñia. et sic ex illis bñ sit vñ. quare intellect⁹ etia potest definitam. eo cōpere ut aliqd vñ et ita habet modū inherendi a modis inherendi aliorū distinctū. Ad quintū est dōm licet ac idens pdicetur pmo de individuis tamē ex p̄t̄ pdicatur te species⁹ et generib⁹ ut inquit porphyr⁹. Sp̄es nō pdicatur tū de individuis. et ḡ nō est sumū. Ad prium qd est cōtra suppositū dōm est q̄ p̄pōnes et pble, mata esse eq̄lia numero p̄t duplē intelligi. Uno modo formalē et s̄m actū. et sic nō oꝝ. q̄ stat multas eēformas. p̄pōnes et tū pauca pblemata. vel ecōtra Alio modo intelligit q̄ sunt eq̄lia materialē et s̄m potentia. ita q̄ ex eiusdem terminis puta q̄ttuo pdicatis ex quibus sunt ppositions. Solo nō est intelligendū q̄ in q̄libet ppositione tērāt esse om̄ia aut plura pdicata. s̄q̄ in q̄libet ppositione ponit aliquod pdicatum. et sic sunt q̄ttuo modi. p̄pōnum sicut sunt quattuo pdicata dialectica. et s̄l quattuo sunt modi pblematū. Quia om̄is ppositione dialectica et om̄is pblema vel est te definitio. aut q̄. aut p p r i o . aut accidente. aut aliquo reducibili ad ista.

Potz
Circa textum expositum sūt dubia. Primum est qd est ppositionem terminari dialecticē sive per artem dialecticam. Solutio nihil aliud ē q̄ ppositionem aliquam p̄babilit̄ ostendere ad p̄tem affirmatiuam aut negatiuā. et hoc s̄m artem dialecticaz ut si queritur putas ne animal est genus hominis vel n̄ que sic terminatur. Quicquid pdicat de pluribus specie differētibus in eo q̄ quid est genus eorum de quib⁹ pdicat. s̄al pdicat de plurib⁹ sp̄e dñitib⁹ in eo q̄ qd est. q̄ est gen⁹ ex q̄ de qb⁹ pdicatur. et q̄ pdicat te hōie in qd. q̄ est gen⁹ eius.

Secundum dubium est

Quot requirunt qd hoc q̄ aliquid sit predicatum. Solutio tria. Primum est q̄ ipm sit aptū natū pdicari de aliquo pdicatore directa et ordinata. et ergo individuū nō potest esse pdicatum. Secundo q̄ ipa ppositio in qua pdicat ipm pdicatum sit terminabilis p̄ artē dialecticam. illa autē terminabilis dicit dialectice que potest esse cōsequens aliorū cōsequitie dialectice id est que pot per aliquē locū dialecticum pbari. Tertio q̄ tale pdicatum non sit reducibile ad aliquod prius s̄m easdem considerationes. Et ideo amēta non sunt pdicata. quia reducunt ad pdicata. et ppositions ex p̄pōs constitue per easdem cōsiderationes termināt sicut p̄pōs de pdicatis.

Dicēdum aut̄ quid terminus. quid p̄pōs. quid genus. quid accidens. Est aut̄ terminus oratio quid est esse rei significans. Assignat aut̄ oratio pro nomine. aut̄ oratio pro orōe. Possibile est em̄ eorum que sub oratione signantur quedam terminari. Quicquid autem quolibet modo nomine uno assignationem faciunt. manifestum quoniam nō assignant definitionē rei. eo q̄ omnis definitio est oratio quedam.

Istud est scđm capituli in quo philosophus determinat cōsiderat in speciali de ipsius pdicatis. Et dividetur in quatuor partes s̄m q̄ quatuor sunt pdicata dialectica. de quib⁹ reterminatur. et pmo de definitio quā p̄pōs vocat terminū dicens q̄ terminū sive definitio est quedam oratio quid est esse rei significans explicite s̄c p̄ ptes q̄ sunt potentia et actus. Cum enī definitio reflectur ad definitū tūc orō sumū p̄ nomine. hoc est iuxta nomen definiti. ut s̄c oratio explicite dicat qd significat nomen definiti implicite. tunc enī directe p̄ nomine hoc ē iuxta nomen et s̄m nomine assignat. Aut assignat oratio definitua pro orōne. hoc est iuxta orōnem. si enī aliq̄ pars eius quod est in orō definitua tebeat definiri et clarior sit definitio et cū de qd ē definit⁹ et d̄ al rōle mortale orō definitua pro nomine est assignata. Si aut̄ queris quid est animal rationale mortale et dicit animal viens rōe ergo assignata est pro oratione. hoc est iuxta id quod significatur in orō. et tec est expositio arabica ut dicit Albericus. Alij vero exponit sic textū. t̄lat̄ bene quando definitū significat uno nomine et definitū sive assignatur oratio definitua p̄ nomine. dicens explicite q̄cquid nō dicit implicite. s̄ definitū aliquādo significatur circulo cuius p̄ orationem et cum dicit possibilis qualitas p̄ vñ specie qualitatē. quando talis species definitur assignatur oratio definitua pro orōne. hoc est iuxta id quod implicite continet talis oratio. Quedam sunt que congregata significant uno nomine. ut album qd ē res alba. qui si definiri debeant. necesse est q̄ oratio definitua iuxta orationem assignetur. sed prima expositio videtur magis conformis intentioni philosophi. quia s̄dit quasi assignans dicti sui rationem possibile est etiā alia que sunt sub oratione assignata terminari. hoc est definiri. Tūc ibi.

Definituum tamen et huiusmodi ponen. di ut qm̄ bonum est id quod honestum. Si militer autem et vtrum idem sensus et disci-

Primus liber

plina vel diuersum. Etenim circa definitionem utrum idem est vel diversus plurima sit attrito sive pressura. Similiter autem omnia definitiva dicantur que sub eadem methodo sunt cum definitionibus. Nam autem omnia quod nunc dicta sunt homines sunt palam ex his potesten- enit quoniam idem et diuersum disputare eodem modo et ad definitiones conari facile poterimus. Ostendentes enim quoniam idem non est intermentes erimus definitionem non tamem conuertit quod nunc dictum est. non enim sufficiens est ad astruendum definitionem ostendere idem esse. tamen ad destruendum sufficiens est ostendere quoniam non idem.

Hic probus determinat de annexo definitio- nibus dicens quod idem et diuersum ponendum est definitum id est annexum definitionis. Et hoc probat duplici ratione. Primum illud est annexum definitio- nibus circa quod est maximus labor sive attritus circa problema definitio- nis ostriuendo et restituendo. Sic est recte et diuerso. Minor probat quod oportet necessario videre utrum definitio sit eadem cum definito. vel diuersa ab ipso. Exemplum est ut si qualiter bonum sit idem quod honestum. vel non est diuersum ab illo. cum bonum sit de definitio honesti. et si qualiter scio utrum idem sint sensus et disciplina intellectu alius. hoc enim quidam et discipuli beraciti dixerunt. Secunda ratio est. illud est annexum definitio- nibus quod terminatur per easdem considerationes quibus terminatur problema definitio- nis. problema te codice et diuerso terminans eisdem considerationibus quibus problema definitio- nis igitur annexum definitio- nis. Palam igitur est quod bis quem nunc dicitur si per aliquam methodum vel aliquas considerationes sum poteretur facultate methodi disputare quoniam idem et quoniam diuersum est cum illo eodem modo per easdem considerationes poteretur facile conari ad definitiones. Et istud patet quod cum dialectice definitiones sunt ad utramque partem traditio- nes si erint ostendentes quoniam non idem est. tunc simul ostendemus quoniam non inest ut definitio et sic intermetas erint definitio- nes. tunc non conuertit istud quod nunc defini est scilicet quod aliud est idem quod propter hanc alterum definitio vel idem definitio cum ipso. Quia potest esse idem et tamem non idem definitione. quia idem dicit multipliciter scilicet specie et numero. ut postea dicit. Id est quod reducitur annexum ad definitio- nem est quod causae ab unitate substantietotius. quod sicut simile in qualitate causab eadem qualitate et quale ab eadem qualitate ita idem in substantia ab eadem substantia causat finis esse et ideo quod te codice et diuerso est questione tunc est questione te eadem substantia quae dicit definitio. Idem autem genere causat a substantie. Idem autem numero et materia et ideo talis identitas non est identitas simplis sed identitas definitio- nis est simplis identitas ita quod unum nihil habet extra alterum. et ideo potissimum unum sunt quoque unum est definitio et alterum definitum. hec enim sunt eadem genere specie et numero et indivisibilitate. quia neutrum extra alterum aliquid subhabet.

Circa tertium istud expositum sunt dubia. Primum est. utrum definitio termini sine definitione posita in textu sit convenienter bona. Et videtur

quod non. quod si definitio definitio hoc esset per aliam definitio- nem et illa iterum per aliam et sic esset processus in infinitum. Sed cudo sic. accidetia magna ptem. ferunt ad cognoscendum quid est. ut dicit primo de alia ergo indicare quid est non contentum soli definitio- nis. Solutio Sic quia hic definitio secunda intentio definitio- nis in ordine ad ipsum. et sic est ordin per quod differt a generi et indicat quid est esse rei. hoc est esse quiditatius incompletum non propositionale. et per hoc differt a proprie- tate et accidetia quod non indicat esse rei ex quo consequitur totam operationem substantiam. vocat autem definitio terminus ratione ultime differentiae. quod ipsa terminat esse rei a prima potentia in qua ipsum est finis inchoationis ad ultimum actum in quo est finis complementum. Ad obiecta in oppositum. Hoc ipsum est dominus quod definitio proprius intentionalis accepta definitio secunda intentio que est ratione quare huius vel illius definitio que est definitio et in illa est status. Ad secundum est dominus quod accidetia supple propria magna ptem. pertinet ad progressionem quod est a posteriori non a priori. et etiam excluditur per hoc quod dicit ordinatio. sicut diffusus invenies in commentariis quinti tractatus.

Secundum dubium est.

Quid vocat annexum. Solo est quoddam minus principale predicato cui annexum non totaliter idem cum eo nec diuersum est inabile eisdem considerationibz quibus terminatur principale predicatione. Ex quo ad rationem eius tria recurrunt. Primum est quod non est principale predicatione. Secundo quod habeat suum modum interredi et predicandi a principali predicatione. Tertio quod proprie- ties in quibus predicatur tale annexum terminantur eisdem considerationibus quibus ille per principali predicatione

Tertium dubium est.

Utrum idem et diuersum sint vnu annexum definitio- nibus. Et videtur quod non. quod sunt annexa omni predicatione. et non tantum definitio- nis. Alius probat quod sicut est idem definitio. ita est idem genere species et accidente. Secundo problema te codice et diuerso non terminatur eisdem considerationibus quod problema definitio- nis. et non sunt idem et diuersum annexum definitio- nibus. Alius per quod in diuersis libris tunc probat ista terminare ut in sexto et septimo. Sic quod per easdem considerationes et deinceps sunt in textu problema te codice et diuerso ostriuendo et restituendo quod problema definitio- nis. Ad obiecta in oppositum. Ad ipsum dominum est sugius quod identitas genitum non est identitas simpliciter nec identitas specifica sicut vel accidentis sed identitas simpliciter propria soli definitio- nis. Ad secundum dominum est licet non terminare simpliciter per easdem considerationes tamen eis manifestetur et biles et bene sufficit.

Proprium autem est quod non idicat quod est esse rei soli aut in eis et diuersum predicatione de re. ut proprium est huius grammaticae et susceptibilis. Nam si homo est grammaticus susceptibilis est homo est. Nemo enim dicit per proprium quod pertinet alii inesse. ut dormire homo nec si forte potest tamen aliquid soli inesse. Si autem forte dicatur aliquid talium. proprium non simpliciter sed quoniam vel ad aliquid dicatur. Nam a deo est quod est esse quoniam proprium est bipartitum ad aliquid. proprium est dictum ut homo ad equum et ad canem. Nam autem est eorum quod pertinet alii inesse est nullus conuersus predicatione manifestetur. Non enim inccariorum quicquam dormit hominem esse.

Explanatio 25 V

Topicoꝝ

Ista est sc̄da pars istius capl̄i in q̄ p̄bus p̄sequenter ponit definitōem sc̄di p̄dicati sc̄z, p̄pri dicens. q̄ p̄prius est qđ nō indicat quid est esse rei q̄ l̄stātia explicādo et soli inest r̄ p̄uersim p̄dicat te re siue sp̄. Quis exemplum est ve p̄prum bonis qđ naturam eius sequit̄ dici mus esse susceptibile grāmatice. q̄ tale cōvertit cū bo mine. Quia si bo est. grāmatice susceptible est. r̄ si grāmatice susceptible est. homo est. Et ista definitōes p̄bat p̄bus ex vulgari acceptione nominis. Quia nemo dicit illud ē p̄priū alicui qđ alij cōuenit. sicut nemo dicit dormire. p̄priū esse homini quod cōuenit sibi r̄ bruto. Nec etiā alijs dicit hoc esse. p̄priū qđ cōmuniciter inesse videt. r̄ si forsitan in sit soli p̄ temp⁹ aliquid ut si ponam? solū boiem r̄ nullū alij dormire. Quia nō emanat ex cēntialib⁹ vt p̄priū. si forte aliquid talij cōmunicē accidentiū. p̄priū vocē nō simpl̄ erit. p̄priū. b̄ qđ. q̄a sc̄z alioq̄ soli inest vel dicere ad aliquid p̄priū ut dormire est. p̄priū ad nūc dormientēm aliquid ex dexteris qđē esse. p̄priū est qđ p̄ tpe quo solus est a dextris. b̄p̄es aut̄ vel esse bipedem ē p̄priū aliquid. vt homī ad equū r̄ canem. si est ad aliquid. p̄priū nō simpl̄. Non uersim igit̄ p̄dicari est dñia uictima r̄ cōpleria. p̄priū. Quod sic ostendit. q̄ manifestum est te accēte qđ fū sui naturā in est alij q̄ nō sit necārū. q̄ quicqđ dormit esse homines cum dormire in sit alij. r̄ nō possit nō inesse. Et cū non sint nisi duo quoz esse est inesse. p̄priū sc̄z qđ est accēs speciei r̄ accēs cōmune qđ accidit individuo. r̄ nō cōcūgit undiuinduo cōuersim p̄dicari relinquit q̄ eoz q̄ sunt sub proximo genere quod est alteri inesse ut accēs conuersim p̄dicari sit dñia cōpletiva. p̄priū. Quis enim refutatio p̄uersim p̄dicetur tñ nō est cū p̄pria sub eodem p̄ximo genere quod est inesse ut accēs. Pater igit̄ q̄ p̄priū est quod cōuersim p̄dicat te re r̄ non indicat quid est esse rei.

Circa tertium expositū sūt dubia
 Primi. Ut p̄dicta definitio. p̄priū sit cōuenientia r̄ bona. Et videt q̄ nō q̄ p̄ticule definitōis repugnat igit̄ non ē definitio bona. Hinc p̄bat. q̄ dicit om̄i r̄ soli. Sc̄do sic q̄cqd p̄dicat te plurib⁹ nō p̄dicat p̄uersim. b̄ p̄priū p̄dicat de plurib⁹. q̄ p̄priū nō p̄dicat cōuersim. Maior est manifesta. q̄ cōuersim p̄dicari est p̄dicari p̄uersim. b̄p̄es quādo s̄biectū nec excedit p̄dicatum nec econtra Minor. p̄bat. q̄ p̄priū ē p̄dicabile. b̄ om̄i. p̄dicabile p̄dicat de plurib⁹. Solutio sic. q̄ exp̄lificat esse p̄priū qđ simpl̄ est. p̄priū. Alia vñ. p̄pria vt qđ et ad alij qđ sit. p̄pria fū qđ sic cē grāmaticū ē. p̄priū cōuenientia soli nō om̄i. Et cē bipedē p̄uerit om̄i. b̄ soli. Et canescere p̄uerit om̄i. b̄ non s̄c̄l diffuse ī p̄metārijs porphirij r̄ p̄ebil. dcm̄ est. Ad obiecta in op̄ositiū. Ad p̄mū est dōm̄. q̄ nō est in cōuenientia resp̄cū diuersorū vñū r̄ idem cōuenientia re om̄i r̄ soli. r̄ sic. p̄priū cōuenit soli sp̄ci. r̄ om̄i individuo sp̄ci. Innuīt̄ at ille p̄ticule in definitōe p̄ b̄. q̄ dī. q̄ soli in est r̄ p̄uersim p̄dicat te re. q̄ q̄cqd p̄uersim p̄tūr d̄ re p̄uerit om̄i r̄ soli. Ad sc̄dē dōb̄ q̄hūl. p̄priū p̄dicat de plib⁹ mēdiate n̄ tñ imēdiate. b̄ sic p̄dicat de vna sola sp̄ci cū q̄ p̄uerit id est te qua p̄dicat vñiter affirmatiue r̄ vere.

Secundum dubium est
 Utrum p̄priū habet annexum. Et videt q̄ sic. q̄ idē definitio est annexum definitionis ergo idē. p̄priū

erit annexū. p̄priū. L̄sequētia p̄ket a simili. Solutō nō q̄ annexū detet esse p̄ tim idem r̄ ptim diversum a principali p̄dicato. b̄ idem. p̄prio nō p̄dicaro qđ est pro p̄priū. q̄ idem est querere an aliqd sit idē. p̄prio. r̄ an hoc sit alteri p̄priū. Ad obiectū est dōm̄. q̄ idē definītione nō est annexū definitōis sicut nec idē. p̄prio annexū ē. p̄priū. q̄ idē definitōis est idē definitōe. b̄ idē in cōi est annexū definitōis r̄ nō alij alteri p̄dicati q̄ sola identitas definitōis est idētias simpliciē r̄ nullū alteri us p̄dicati identitas ē simpliciter identitas vt circa te x̄tu dictum fuit.

Genus aut̄ est quod de plurib⁹ differētibus sp̄cē in eo q̄ quid ē p̄dicat In eo q̄ quid est p̄dicari talia dicunt quecūq̄ cōuenit enīz qui interrogat̄ est quid est qđ. p̄positū est dīcere quēcādmodū in homie cōuenit cū q̄ int̄rogatus est qđ est qđ. p̄positū est dicere qđ. aial. Generale aut̄ est vtrū in eodem genere aliud alio vel diuerso. Nam r̄ hmōi sub easdem methodo cadūt generi. Disputātes at qđ animal genus est hominis similr̄ r̄ bovis disputātes erim̄ quoniam hec sunt sub eadem genere. Si aut̄ alterius ostēderim̄ qđ genus est alterius aut̄ quoniam nō est ostē dētes erim̄ quoniam nō in eodē gēne hec sunt

Ista est tercia ps istius capl̄i in qua determinat te tertio p̄dicato sc̄z te genere. Et p̄mo te finit ip̄m dices genus est qđ p̄dicat te pluribus dñstib⁹ sp̄cē in eo q̄ quid ē. Enī quid aut̄ dicūtur p̄dicari talia. quecūq̄ contigit cum quis interrogatus est per quid reddere hoc est responde quid ē quod. p̄ponit in quōne te p̄dicato cōp̄ato ad subiectū. Quid enī querit te substantia rei. vt qđ est homo cōuenienter respondet animal. Generale aut̄ quod ad eandem reducit methodū te genere. vt si q̄ ratur te aliquo. vtrū in eodē sit cū aliquo determinato vel in diuerso. vt si querat vtrū homo r̄ alius sit in eodē genere vel nō sicut enī ad methodū te definitione reducit q̄stio an aliquid sit idē genere. An nō sic ad methodū te genere reducit q̄stio. An vñū sic idē alteri gene re an nō hmōi enī. p̄blemata cadūt sub eadē methodo ḡnūs hoc est te genere. quia ḡrci carētes abletio ḡtū p̄nunt pro eo. Qd̄ aut̄ p̄blema tale ad methodū generi reducit patet q̄ terminatur eisdē. p̄sideratōibus quibus terminatur p̄blema te genere. Quia nos disputātes q̄ animal est gen̄ homis. r̄ silūter bovis disputātes erim̄ qđ q̄m illa duo s̄t eadē genere. Si vero ostēderim̄ q̄ est genus vñū sic puta homis r̄ nō alteri puta arboris sūcūficiētē ostēsūz est q̄ homo r̄ arbor differit genere. Patet igit̄ q̄ p̄blema te eodem r̄ diuerso eisdē p̄sideratiōibus terminat quib⁹ p̄blema te genere.

Circa textum expositū sunt dubia
 Primi est. An definitio generis sit bona. Et videt q̄ non q̄ ip̄a cōuenit generi vt est p̄dicabile ergo non detet esse eius vt est p̄dicatum. Probatur consequētia. quia p̄dicatum r̄ p̄dicabile sunt diverse intentiōnes. Solutio Sic. quia genus vt dicit Albertus ē

Albīns

Primus liber

primum subiectum in qualiter sunt *huius* formabile et determinabile differentijs usq; quo formae in speciosissima q; alterius differentijs non sunt formabilia. ppter qd nullo modo possunt esse genera. et qd gen? et formabile non est nisi differentijs nec format aliud nisi forma dividetur et distinguatur. et dñia non dividitur differre facit nisi qd oppositio. et oppositio non est un? ad se sed duorum ad mun? id est gen? hater duas dñias et duas spes. et id cù sit pdicatur vle qd de plurib? primum obiectus pdicatur iequi te necessitate qd pdicatur qd se et primum de pluribus differentiis specie. Spes vero cù dicatur esse obiectum non potest formari alio dñia alterius sed solum per materiam multiplicari et indiundua. Henus vero cù dicatur id quod est in potentia et confusum et indistincti et incompletum formatum differentiarii accipit. sicut potentia recipit actum ppter qd formale recipit divisionem que ad mun? in duabus est differentiis que duas constitutus species. qd vero iterum genus primum obiectum et in quo est et est quid natura modo predicationi ideo oportet qd in quid pdicatur. Queritur at per quid ut dicatur *huius* et *algorizm* tripliciter. primo modo ut intellectu significatio per vocem significativa. ut si queratur quid sit antropos et responderetur homo. qd apud grecos antropos appellatur arbor enera. Secundo qd ritur per quid ut tota rei substantia et essentia. ut si queratur quid est homo et respondeat animal rationale mortale. Tertio queritur per quid ut eo in quo inchoatur rei rei essentia et substantia. ut si queratur quid est homo et respondeat est animal in quo ut in subiecto inchoatur hominis natura. et hoc est questione prima secundum ordinem causae. quia hoc est causa quare definitio est quid. et hoc est causa qd vox significat quid. et sic responderi quid conuenit generi. et est differentia completa generis quemadmodum cum de grecis queratur qd est quod oppositum est. hoc est qd est homo conuenienter respondeat qm est animal. Ad obiectum in oppositum est dicendum qd si r?nes pdicatur et pdicabilis sunt diverse tamen eadem res potest esse predictatum et predicabile diversis rationibus. et ergo non est in conueniens qd eadem definitio ista eadem omnino quia in ea uno modo intelligitur pdicabile. et in alia predictum.

Secundum dubium est

Utrum differentia generalis sit annexa generis. Et videtur qd non. quia pdicatur essentialiter et convertibiliter ergo debet esse annexa definitio. Solutio Sic et patet per ipsum in textu dicente differentia cù generalis sit cum generic collocanda est. Differentia vero specifica annexatur definitio. Quia inest species convertibiliter et indicat eius essentiam. Ad obiectum in oppositum est dicendum. Quis differentia specifica convertitur cum specie speciosissima non tamen differentia generica que habet eisdem modum inherendi cum genere subalterno. licet ab eo differat in modo predicationi. quia pdicatur in quale in ipsum ipsa non dicitur quid per modum quiditatis. sed per modum qualitatis.

Accidens autem est quod nihil horum. neq; definitio. neq; proprium. neq; genus iesit autem rei. et qd contingit inesse unicuique.

eidem non inesse. ut sedere contingit inesse alicui eidem et non inesse. Similiter autem et album. Nam idem nihil prohibet quandoq; quidez album quandoq; non album esse. Est autem definitio accidentis secunda melior. Nam prima dicta si debet quis intelligere. necesse est prescire quid est definitio et genus et proprium. secunda autem per se finita est ad cognoscendum quid est quod diciatur per se.

Ista est qd para huius capituli in qua pbs determinat de quarto et vitiimo pdicato qd est accidentes ponens primo ei definitorem. secundo eius annexum ibi (Adiaceat autem) Quo ad ipsum ponit duas definitiones. Prima est accidentes est qd nihil horum est. neq; definitio. neq; proprium. neq; genus. inest autem rei sibi esse solum. Secunda definitio est. Accidentes est quod contingit eidem inesse non inesse. sicut sedere. nihil enim prohibet aliquid quod sedere et quod non sedere. Ista autem definitio copiar philosophus ad se inuicem sibi qd dant de eo ut de pdicato. discernit qd sedca melior est quam prima. qd pdicatu oportet declarare obiectum. et qd se declarat est melius. qd qd non declarat nisi alius declaratis. sed prima definitio accidentis deca vel data necessaria est si definitio qd est intelligere qd est qd de per sermonem oportet praescire quid est definitio. qd genus. quid proprium. eo qd libet eorum est extraneum a natura accidentis. et sic nihil faciunt ad definitorem accidentis. nec aliquid illorum est de intellectu accidentis. Secunda autem ab ipsa natura accidentis sumpta per se finita est sine cognitione aliorum. et ideo melior est ad cognoscendum predictatum et accidentis. et ad cognoscendum quid est quod implicite dicitur per naturam accidentis et quid est quod dicitur qd aliquod predictatum inest et accidentis. Tunc ibi.

Adiaceant autem accidentes et qd ad se inuicem sunt coparationes quolibet modo ab accidente dicte. ut virtus pulchritudo vel bonitas. aut quod expedit sit magis eligendum. et virtus que est sibi veritatem. aut sibi frugalitatem suauior vita. et quicquid aliud est similiter his dictum. In omnibus enim talibus virtutibus magis pdicatum accedit questione fit. Manifestum autem ex eisdem quoniam accidentis nihil prohibetur. et quando et ad aliquid proprium fieri sedere cum sit accidentis quando quidem solus sedeat tunc quando proprius erit. Non solo autem sedente. ad non sedentes proprium. quare et ad aliquid et quando nihil prohibetur proprium fieri accidentis simpliciter aut proprium accidentis non erit.

Hic philosophus determinat de annexo accidentis dicens qd comparatio sibi magis et minus est annexum accidentis. Exemplum est. virtus pulchritudo id est honestus. aut qd expedit id est vnde est sit magis eligendum. Et an-

Topicoz

Si uior et magis eligenda sit vita q̄ est fm̄ v̄tutē et bonis, tū sicut dixerūt Stoici, vel q̄ est fm̄ frugalitatē vel fruitio nē que est in telcātōib⁹ sensibilib⁹ et dixerūt epicurei. q̄z princeps fuit sardanapall⁹, vel fm̄ frugalitatē id est p̄ciatē et alij exponit⁹ et q̄cqd alij in accēte sūr in his sp̄ationib⁹ ad s̄bc̄m ad electōem relatis dc̄m ē. In oīb⁹ enim talibus duol⁹ et plurib⁹ p̄positis questio sit ut p̄dica, tū accītale mag⁹ v̄l̄ min⁹ iste sb̄iecto et tal⁹ q̄stio nō p̄t nisi per cōsideratōem accītis fieri, et iō s̄b eadē cadit methodo. Ex quib⁹ manifestū est q̄ nihil p̄bilet q̄ id q̄ inest ut accīs fiat aliqui, p̄priū q̄i et aliqui, p̄priū ad aliqd non ad oīa. Et est ut sedere cū sit accīs et insit ut accīs sit, p̄ priū q̄i cū aliquis solēderit, tū em̄ inē soli q̄d p̄uenit p̄prio, tū em̄ est p̄priū q̄i q̄r̄ soli inest, si at aliter inē lessio nō soli b̄ alij q̄dā stant v̄l̄ iacet, tū sedere ad q̄dā est, p̄priū et ad nō sedēres, q̄r̄ ab ill̄ p̄ sessio, nē distiguit sedēs, p̄pter q̄d nihil p̄bilet, p̄priū ad aliqd et q̄i fieri accīs b̄ illud quod inest ut accīs nūc̄ erit, p̄p̄ um simpli, q̄d fm̄ natura est, p̄p̄ q̄d p̄uenit om̄i soli et sp̄ et fluit ex c̄entialib⁹ sp̄i, et iō, pblemata de p̄p̄ ad methodum accītis nō p̄t reduci. Quia alijs est mod⁹ in berendi, p̄priū et alijs accītis in pblemate p̄ncipaliter nō q̄ritur qd̄ insit b̄ potius quo in sit sc̄ ut definitō v̄l̄ v̄t p̄priū ut genus vel accidens.

Circa tertium expositū est

Vniū dubiū. Ut̄ sp̄atio fm̄ magis et min⁹ sit annexū accītis. At videſ q̄r̄ p̄priū p̄t intendi et remitti ergo nō annexū accītē. H̄is p̄bat, q̄r̄ vnūs homo est r̄sibilior altero. Solo. Sic q̄r̄ inter oīa p̄dicata solū accīs p̄t intendi et remitti. q̄ sp̄atio fm̄ magis et min⁹ solū ponit annexū accītis. H̄is p̄ inducit⁹, q̄r̄ definitō et gen⁹ c̄entiar⁹ et inuitabil⁹ p̄uenit ill̄ quōdū sunt. Et p̄priū fluit ex p̄ncipijs sp̄i que nō sunt intēsibila et remissibila. Atiā, pblemata sive questiones facte de talibus sp̄ationib⁹ ut statim v̄sum fuit c̄isde cōsiderationib⁹ terminant⁹ et c̄isde locis quibus pblemata q̄ formant⁹ te accīte igī. Ad obiectū dc̄m est. Q̄uis p̄ priū extēsive ex p̄dispōnis sb̄iecti suscipiat magis et minus inq̄tūm vñ? ex sp̄lexione sua magis ē disposit⁹ ad ridendū q̄ alius tñ intēsive magis et min⁹ non suscipit sicut accīdēs. Letera mouēda circa definitōes accīdētis taca diffuse in cōmetarijs porphirij et petri hispani brevitatē grā hic omittunt⁹ et q̄ ibi q̄rant.

Nō lateat aut̄ nos qm̄ que ad p̄priū et ge⁹ et accīdētis om̄ino et ad definitōes cōueniet dici. ostēdentes em̄ qm̄ nō soli inest qd̄ est sub definitōe quēadmodū in p̄p̄io. Aut qm̄ nō est gen⁹ qd̄ est assignatū in definitōe, aut qm̄ inest aliquod eorū que in definitōe dicta sunt, q̄ et in accīte dicebat interimētes erimus definitionem. Quare fm̄ prius assignatām rōem om̄ia erunt quodammodo definitiā que enumerata sunt.

Istud est tertiū capl̄m in quo vocet p̄bus reducere oīa alia p̄dicata ad definitōem tanq̄ ad p̄ncipali⁹ p̄dicatum, et p̄mo facit hoc. Sc̄o remouet dubiū. Secūda ibi. (Sed nō, ppter hoc) Quo ad p̄mū dicit. q̄ p̄dcā tria p̄

dicata p̄t reduci ad definitōem. Et hoc p̄bat q̄ proble mata de eis sc̄a p̄t destrui p̄ easdē p̄sideratōes p̄ q̄s p̄t destrui, pblemata definitōis. Si em̄ oīsum fuerit q̄ alij quod p̄dicatum nō inest soli, id est nō p̄dicat cōuersim, tū ostēsum est q̄r̄ hoc nec est, p̄priū nec definitō illi. Sicut et sic termiatur pblema, et te, p̄p̄io q̄ de definitōne destructive. Cū aut̄ oīdīc̄ q̄r̄ p̄ma p̄ticula definitōis nō ē genus iā terminat negatiōe, pblema generis et etiā definitōis. Generis quideq̄r̄ ostēsum est, q̄r̄ p̄s p̄dicati non est gen⁹. Sicut et sic. Definitōis vero q̄r̄ ostēsum est q̄r̄ illud p̄dicatū nō est definitō sb̄iecti, eo q̄r̄ p̄ma pars ei nō est gen⁹. Sicut et sic. q̄r̄ definitōis alij req̄ris q̄r̄ cōponat ex genere et drīna. Cū vero ostēsum est p̄dicatū nō inesse sb̄iecto termiatur est negatiōe, pblema accidētis et etiā definitōis. Et sic p̄z q̄r̄ oīa p̄dicata sunt quodammodo definitiūa inq̄tūm annexū aliquo mō definitōi inq̄tū p̄ easdem p̄sideratōes q̄bus ostēdūm aliqd nō esse gen⁹ p̄priū vel accīs p̄ easdē possūm ostēdere orōem assignata p̄ de finitione nō esse definitōem, eo q̄r̄ definitō dī inesse quod etiā est accītis. Debet etiā iēc̄ essentiaſr̄ qd̄ p̄uenit gene ri et inesse queribiliſr̄ qd̄ cōuenit, p̄p̄io quodcuq̄ enī istoꝝ refuerit semper interimitur definitō

Sed nō, ppter h̄ vñā v̄lem methodum in omnibus querēdū. Non em̄ facile inuenire hanc est, et si inueniāt incerta om̄ino et raro vñl̄ erit ad p̄positū negocū. p̄p̄ia aut̄ i vno quoq̄ determinatorum genez̄ assiḡta methodo facile ex his que circa vñū quodq̄ st̄, cōuenientib⁹ exitus p̄positi fiet. Quare si ḡraliter quēadmodū dc̄m est p̄p̄ diuidendū est. Reliquoꝝ aut̄ q̄ maxime singulū sunt p̄ueniētia adiūgēndū definitiūa et ḡnūlia nūcupātēs ea pene aut̄ cōnūcta sunt que dicta sunt ad singula. Primum aut̄ oīm de eo dem determinādū quotiēs dicat.

Hic p̄b̄ remouet dubiū, posset em̄ aliquis q̄rere ex q̄ om̄ia alia p̄dicata ad definitōem reducūt q̄r̄ tū nō p̄m̄ vñā ḡnalis methodū ad terminādūm negative pblemata om̄i p̄dicatoꝝ et questionū et ann̄exoz. Id quod responder p̄bs in textu q̄r̄ vel nō v̄l̄ difficulter p̄t talis methodus inueniri. Ūi est duplex causa vna ex pte nostra. Et alia ex pte methodi. Prima est, q̄r̄ nō est nobis facile inuenire talem methodū q̄sic v̄liter ad q̄stionē p̄dicata bec vel pblemata valeat. Quia cum p̄dicata sint inē sed diversa q̄stionē ad modū inberendi q̄ queris in pblemata difficile est nobis inuenire cōe in quo vñiūne quoq̄ cōsiderētōn in omnibus. et si inueniāt nō p̄t inueniri q̄liter illud cōe p̄ singula p̄p̄ia et tractū adaptet ad singula. Sedā est si inueniāt cōmūnetali methodū erit in certa. Quia illū cōe nō p̄ vñā rōezineſt singulū, et raro vñl̄, q̄r̄ raro inuenit qualiter et q̄bus p̄priū illud cōe coaptet ad p̄positū cū dialectica et cōibua et p̄babilib⁹ pcedat, et sic raro vñl̄ est ad p̄positū terminandū. Et sic in se inutilis est et in certa methodū, ppter hoc qd̄ cōe nō vñarōne erit dc̄m b̄ analogice et nobis etiā inutilis est ad inueniendum, ppter difficultē reductōis istoꝝ in vñū cōe ad om̄ia b̄, p̄p̄ia assignata methodo de vno q̄p̄.

Primus liber

Et propter p. p. pas rōnes nō cōmunes finalē erit reductō spō
sūt ad intentū suūt. Quia tūc singulis libris p. scīt. p. p.
a methodo & cibis simul acceptis integratur vna p. is
methodus q. a nullo illoꝝ deēniate tenōatur. sed i. com
muni appellatur methodus dialectica. ppter qd qz cōis
methodus difficultis est raro utiles et ad refutatōes solas
utiles esset quod amōt non simplr. Ideo figuraliꝝ te sin
gulis boꝝ p. se quēadmodū pūs dñm est diuidendum est
id est tractandū. Ea vero q. sūt de nūero boꝝ pdicatoꝝ. q.
pncipalibꝝ st̄ adiuncta. & ad ista reducibilā st̄ pdicat. p.
cipalibus quibus pueniūt adiungēda ut te codēr diuer
so ad refutatōem. & te dñia generali ad genus. & accīte
p. pato ad accīst sic te alijs. Hec autem adiuncta nūcu
pantur definitiua. ppter causas assignatas. Ea autem p.
dicata q. dicta ut idem & diuersuz. pene sunt ea q. st̄ pdi
catis pncipalibus adiuncta. Dene aut dicuntur qz nūl
adiunctum est. p. pto. vel qz adiuncta nō st̄ adhuc oīsa.

Circa textū est vnicum dubium.

In ne potest esse aliqua vniuersal methodus eadem ad
ēminandū omnia. p. blemata. So. Alberi qz suis fz nūc
dica omnia sunt aliquō definitia non tñ potest esse vlis
methodus de omnibus q. fit ex cōibꝝ ad omnia. p. blemata/
ea terminanda. Quia talis non possit esse p. locos intri
secos. Quia intriseca ciuitatēt nō sunt omnia nec p. t
esse omnia. oportet q. est p. locos extrinsecos. & sic
est incerta. qz illi loci parus certificantur et incident in eis
frequenter peticio pncipij sicut in loco ab opositis & a si
mili. huūsmodi vbi eq. ignotus est inferius sicut illatū
Dicuntur methodus vniuersalis triplicē. scz quo ad ea
de quibꝝ est & tunc methodus est vniuersal q. est ad omnia &
sic methodus p. mli libri est vniuersalis. Scđo de me
thodus vniuersalis qz ad loco p. constructur in ipsa et
sic methodus scđi libri est vniuersalis qz constituitur in
ipso inesse qd est cōmune omnibus pdicatis qz qd inest
supponitur in eo qd inest vt genus & in eo qd inest vt p.
p. p. sic de alijs & b modo sumpta vniuersali methodo
quo est vniuersalior eo certior & utilior est. Tertio v.
vniuersalis q. ad singula p. blemata p. ferenda est vlis.
vt ex pluribꝝ p. pria inferat fm omnes differentias q. si
bi conueniunt & b impossibilis est. quia ex quibꝝ pdicatoꝝ^o
inferuntur p. blemata st̄ considerationes q. non possunt ee
vniuersales omnibus & qz artificiante omnia p. cepta sic
ad unum suūt ordinata inveniuntur non possunt. & q. sic in
ueniuntur extrinseca sūnt & certar raro utiles ad con
cludendum. p. blemata p. positum. video non est inq̄reda ta
lis methodus qz difficultas maior esset qz utiles ipsi
si adiunctum cum eo adiungitur vna communis metho
do terminatur p. easdem considerationes adiunctum p.
quas pncipale. Hoc autem modo non dicuntur alia p.
blemata definitiua. qz terminantur p. considerationes p.
quas terminatur definitio. & aliqd terminatur in ipsis
qd supponitur in p. blemate definitionis. & ideo qd inest
vt definitio colligit modum interendi omnium alioꝝ &
ideo vt aliquid facientia & amminiculantia ad p. blemata
de refutatione ordinantur.

Dicuntur aut idem vt sic figuraliꝝ sumere
tripliciter diuidi. aut em̄ numero. aut specie
aut genere idem solem̄ appellare. Numero
quidē quoꝝ nomina plura. res aut vna. vt

tunica & vestis. spē quidē q. cū sint plura idis
ferentia sunt fm spē. vt homo hōi. equus
equo. Nam hōi spē dicuntur eadē. q. cūq. sub e
adem spē st̄. Similiter aut & genere dicuntur
eadem q. cūq. sub eadē st̄. gne. vt equus hōi.

Ista est scđa p. b. capituli in q. p. occasione illi
us qd p. bus dictum est idem & diuersum esse ānēa defini
tōis. p. tis mōs identitatis dicens. Videbit autem p.
rationem vniꝝ identitatis causantis. vt figuraliꝝ est. p.
babiliꝝ & supficialis dicitur idem diuidi in tres modos.
Quia vel est idem nūero. aut specie. aut genere. ē. seqnē
subdit. q. nūero eadē. s. quoꝝ nōla plura s. res vna.
sic ea q. latine dicuntur multiwoca & grece synonoma. vt
tunica & vestis. q. grece synonoma s. & ab uno dñite cō
siderat imposta. vt tunica a tegēdo. vestis a circūgerēdo
est imposta. vere tñ synonoma sunt ensis nūcro spata
gladii framea. Quia omnibꝝ nominibus vna & eadem
res in q. non inueniunt diuersitas in nūero significatur.

Specie vero eadem s. q. cum sunt plura nūero suppo
sti. spē tñ sunt indifferētia. & sunt idē spē. q. indifferētia ē cā
identitatis & indifferētia spēi causa est identitatis specificē
ex q. species est essentialis similitudo indiuiduoz. vt de
boetius. sic e. b. homo om̄i homi. & b. equus om̄i equo est
idem species. Similiter autem eadē gne sunt q. cūq. s. eo
dem sunt gne quibus sc̄ indifferētia g. est causa identi
tatis. Higitur sunt modi figuraliꝝ considerando q. b.
dicitur idem. p. t. est pdicatum adiunctum.

Videbitur autē ab eo dem fonte aqua q. ea
dēindicatur habere aliquā differentiam p. t
dictoꝝ modos. non tñ sed vt huūsmodi in
eadem ponatur in his q. idem fm vnam spe
ciem quolibet modo dicta sunt. omnia enim
talia cognata. et p. prima sibi inuicem vidētur
esse. Nam omnis aqua om̄i aque specie eadē
dicitur. eo q. habeat quandaz similitudiēm.
ab eodem autem fonte aqua nullo alio mō
differt q. q. validior est similitudo. q. rēno se
pamus eam ab his q. fm vnam speciem quo
libet modo dicuntur.

Hic philosophus removet vnam dubitationem. pos
set em̄ aliquis dubitare an ne sit aliquis modus identi
tatis quartus q. non sit aliquis pdicatoꝝ. s. medīcīne idē
specie idem nūero. Rō aut dubitatōis est. q. si accipiā
tur due q. haustle uno vase. vt diuersis ab eadē fonte
maiestum est. q. ille non sunt eadem numero. cum sint
separat loco & subiecto. Idem autem numero non potest
esse in locis diuersis vt dici boetius. & sic non sunt eadē
numero cum in numerando inueniatur diuersitas in
eis. Non etiam differunt specie tales due aque. Quia du
e aque diuersorū fontium sunt eadem specie. s. due aq̄ ei.
tem fontis sunt plus eadem q. due aque diuersorū fonti
um. ergo videtur q. due aque eiusdem fonti. s. p. eadem q.
spē. & nō s. eadem nūero. vt. p. batū est. q. est aliqua idētātis
quarta p. pdicata trea. Ad dubitationem respondet
p. q. due aq̄ diuersorū fontiū sunt eiusdem spēi sic due aque
eiusdem fonti. ita q. tāta est idētātis & inā cōtial illa
rūa q. b. sic ibi. At cū subditur due aq̄ diuersorū fontiū

Topicorum

plus differunt & due aq̄ vnius fontis. Dicendum est q̄ vnu est loquendo de drā accidentali que p̄sistit i claritate vel turbiditate frigiditate caliditate vel sapore. & nō dicit plus sp̄ essentiali b̄ cognata sunt fm vnam speciem essentialem. & ideo licet differat accidente tñ prime sibi vniuersum sūnt ex equo. & omnia cognata in vna specie essentiiali nam omnis aqua omni aq̄ eadem specie dicitur esse eo q̄ quādam similitudinem habeat. Aque vero ab eod̄ fonte hauste nullo modo dicit ab alijs aquis diuersorum fontium nisi q̄ validior est i accidentibus similitudo. & ergo talē aquā non separari doc̄ est in seprā modum pōnēt ab alijs q̄ fm sp̄ vna quōlibet dicit in accidentibus.

Maxime aut̄ indubitāter quoq̄ qd̄ vnu est numero ab omnibus idem videt̄ dīci.

Hic p̄pat mēbris p̄dicte divisionis ad iucem dīces. q̄ idem numero maxime vñ dici idem q̄ doc̄ est idem fm rem. & indubitāter quo ad nos idem dicit q̄ idem est fm sup̄o". & fm id qd̄ est i quo non inuenit̄ i numerādo diuersitas. Deinde est idē sp̄ tertio generis sic q̄cunq; sit eadem nūero itēad sp̄cierē generis b̄ non conuertitur.

Solet aut̄ b̄ assignari multipl̄r p̄rie at qñ nōie vñ definitione idē assignatum fuerit. vt vestis tunica & alia gressibile bipes homini. Secundū at qñ p̄prio. vt discipulis susceptibili b̄ homini. & qd̄ natura sursuz fert igni. tertio vero qñ accidēte. vt sedēs vñ musicū socrati. Omnia at hec vnu nūero volunt significare. qm̄ aut̄ vnu est qd̄ nūc dictū est ex p̄mutatis bus appellatōes aliquis addiscet. sepe em̄ p̄cipiētes nōie appellare aliquē p̄mutam? sedē tuū. qñ forte nō intelligit is cui p̄ceptum facimus. vñ vt ab accidēte eo magis intelligere & iubem̄ sedētem̄ l̄disputāte vocare ad nos palā qm̄ euēd̄ opinātes fm nomē fm accidēs significare. Ergo idem quēadmodum dictum est tripliciter dividamus.

Hic p̄sbdividit vnu mēbris p̄dicte divisionis dīces q̄ idē nūero solz multipl̄r assignari. b̄ b̄ in simplicitas qd̄ ea reducit̄ quib; idē vñ sup̄positum designatur. p̄prie autē & maxie vnuū numero ē q̄ eodē nōie definitio assignatū fuerit aliquid cē idem sic q̄ definitio est loco nōis. vt tunica & vestis. q̄ grec synonoma sicut dīcū fuit. Definitio si alia gressibile bipes idē dicim̄ esse bōni. q̄ tal̄ idētitas est in ea q̄ solaz dīcū si clīplicity & explicitū & in oībus substantialib; sunt eadem ita q̄ sup̄positum p̄ vnuū sup̄ponit p̄ alterū. Secō dicitur vnuū numero a p̄prio accidentalī consequente essentia. & q̄ est idē p̄prio & p̄prium em̄ & id cuius est p̄prium idem sup̄ponit licet non idem significetur. sicut animal discipline susceptibil̄ idē est bōmini doc̄ modo. Et qd̄ natura sursus fertur idem est ignis sumptum est p̄prium a natura gerantis & generatis. Tertio vero dicitur vnuū numero minus p̄prio. qñ idem sup̄positum denominatur l̄ designatur ab accidente cuius denominatum sive subiectus idem dicit sup̄positum cum nomine. sicut sedens vel musiū dicimus esse sorti. si sortes est sedens vel musicus

Omnia em̄ hec tria vnuū numero fm sup̄positum tolunt significare. & doc̄ quidem de eodem nomine & definitione de eodem p̄prio planum est. De vnu vero fm accidentis etiam vnu est q̄ vnuū significat. Et doc̄ potest aliquis addiscere ex his q̄ vt designat idem sup̄positum p̄mutant suas appellations nōim in denōiatōne factas ab accidēto qd̄ sensibilitate inē manifeste. Nos em̄ sepe p̄cipientes nōie vocari aliquē vt socratē & platonē qui est de numero sedētū p̄mutam̄ nomē p̄prium q̄ forte is cui p̄ceptū facim̄ nō intelligit quē vocari volumus & sic p̄mutates nome p̄prium vocam̄ ipm̄ q̄ accidēs illud qd̄ sub isto accidente magis intelligit quē vocari volumus q̄ sub p̄pria nōiatione. & sic iutem sedētēs vñ disputātem vocari ad nos ex quo palā est cum eudez in sup̄posito significare opinamur sive itēndim̄us & p̄prio nōier accidentē denōiatōne q̄ nome p̄prium & accidentē de eo de quo denōiatōne dicit idem numero in sup̄posito. Ex quib; patet q̄ idem in cō dīcū vt est p̄dicatum tripliciter quēadmodū dīcū est dividamus.

Circa textum sūt dubia Primum

est. In idem sufficenter dividat̄ in idem nūero specie et genere. Et videtur q̄ non. Quia est aliqua identitas materie. q̄ omnia generabilia & corruptib; dicunt̄ esse eadem. & tamen illa non clauditur sub aliquo istoꝝ nōiōꝝ. Solutio sic. q̄ identitas causatur ab vnitate. q̄ vnuū in vñstantia vt dicit p̄b̄ in quarto p̄me philosop̄hie facit idem doc̄ aut̄ vnuū. vel est vnuū sup̄posito i quo non rep̄it̄ diuersitas & tūc est numero idem testat̄ doc̄atio q̄ dicit q̄ vnuū numero est i quo non inuenit̄ diuersitas in numerando. Omnia autem diuersa sup̄posita numerū faciunt̄ q̄ diuisio sup̄positi numerū facit. Si autem vnuū in substantia non est indifferētia sup̄positi. vel eius qd̄ est. sed est vnuū formalis essentie. tunc illud vnuū aut̄ erit essentie tocius q̄ totum esse formālē est. & sic causat idem specie. Dicit em̄ boetius q̄ species est totum esse individuōꝝ. & q̄cūd̄ est post speciem ē de individuōtibus & non te esse formalis essentia. Si at̄ vnuū fm potentiam & non fm actum est totum esse tunc est vnuū ḡne sic in textu fuit exemplariter ostensio. Ad obiectū in oppositū est dīcū. q̄ illa nō p̄predit̄ s̄b aliquo istoꝝ modoꝝ q̄ ē idētitas p̄pria materie & vocat̄ identitas indifferētia. quia materia p̄ma se h̄z idētē ad omnes formas. b̄ vno fm ē de idētate q̄ ad minū alioꝝ ea sōta.

Secundū dūbiū est.

In p̄uenientē dīcat̄ eadē nūero quoꝝ res ē vna nomē vero p̄la sic tunica & vestis. Et videtur q̄ nō. q̄ p̄la non s̄t simpliciter eadē. b̄ tunica & vestis p̄la. q̄ nō s̄t simpliciter eadē & p̄ns nō s̄t eadē nōie. Sic in q̄stū vna & eadem res in q̄ nō inuenit̄ diuersitas nūero significat p̄ illa p̄la nōia. Ad obiectū in oppoꝝ est dīcū. q̄ plura re & nōie non sunt simpliciter eadē. sed ista sunt plura nomine sed non re. tergo hic sunt plura nomina nominantia. b̄ est tantum vna res nominata. & doc̄ non est inconveniens. Quia q̄cūd̄ sicut vna res nominata apud intellectum. Ex quib; omnibus p̄tēt̄ nōiari cum notamē sūt faciat apud intellectum. Cum autem omnibus illis

Primus liber

Idem supra significat. tunc sunt multa nota ad min⁹ habitualiter vna res scata iō vnu numero est qđ sic mule significatur. ergo dividitur in plures modos ut in textu visum fuit.

Tertium dubium est.

Ut ois aqua sit ñni aque eiusdem speciei. Et videf qđ non. Quia ñni ois ignis est omni igni eiusdem speciei gne ois aqua om̄i aqđ ñna p̄baꝝ p̄ simile. H̄is p̄ p̄ponente scđ de aia tres species ignis. s. ignem lucē. ignē flammā. et ignem carbonem. So. Alberti sic intelligē do de aqua qu e remanet i simplicitate vna et eadem fm qđ est species elementi. Sūt enī liqda q̄ aqđ species dicuntur in quarto metheoroz. ut vnum liruum medo aqđ alchimice q̄ mixtoꝝ habet species quia a ñma materia dicuntur. nō enī sunt eiusdem speciei sed in simplicibꝝ aquis veritatem habet qđ hic dicit. Ad obiectū in opposituz est dōm. qđ illa distinctio est soluz materialis et non sp̄ificativa. Quia ignis in p̄pria materia dicitur lux. In materia aerea ñ flamma. Et in materia terrea dicitur carbo. nec loquitur ibi p̄ fm opinionem. p̄prium. s. vtrum falsa opinio ne pro exemplo scilicet multo locis philosophie facit.

Qm̄ autem ex p̄us dictis sunt orationes et phocet ad hoc vna qđē fides ē p̄ inductōez si enī qđ̄ consideret vnamquāq; p̄positionum p̄blematum videbit aut a definitōe. a a p̄prio. aut a gne. aut ab accēte factam esse. alia autem fides p̄ syllogismum. Necesse est enī om̄e qđ de aliquo pdicatur conuersim. pdicari de re aut nō. et si conuersim pdicat definitio vel p̄prium erit. Nam si significet quid est esse definitio. si autem nō significat p̄prium est. Hoc enī erat p̄prium qđ p̄uersum quidem pdicatur nō significās. quid est esse rei. si autem nō p̄uersum pdicatur de re aut ē ex his q̄ i definitōe substātie dicūtur ēē aut nō. et si ex his est q̄ i definitōe dicūtur genus aut differētia erit. eo qđ definitio est ex gne et dñis. Si vero nō est ex his q̄ i definitōe ponitur palam qm̄ accēs erit. Nam accēs dicebat qđ neq; definitio neq; genus neq; p̄prium īest autem rei.

Istud est quartū capitulū istius tractat⁹ in quo p̄ ostendit nūc quaternariū pdicōn ē sufficientem et bonū b̄ dupliciter. p̄ inductōez. et scđ p̄ syll. Dicēs p̄mo. q̄ vna qm̄ et sensibiles fides est p̄ inductōem facta. si enī quis consideret vnaquāq; p̄positōem dialecticā q̄ dicit pdicatum in esse subiecto. et si consideret vnumqđ p̄pblema. tum ad qđ ēminādūz iducit sylls dialectic⁹ singula signif latim. considerādo videbit aut a definitione. aut a p̄prio. aut a gne. aut ab accēte pdicato factam ēē. et sic iducendo sc̄ia inferat vle. s. q̄ ois p̄pō vle. p̄pblema. quo ad pdicatu facta est ab aliquo istoz. Alia et scđ fides ē p̄ syllz. Necē est enī oē qđ de alio pdicat aut p̄uersum pdicari de re. est de subiecto aut nō p̄uersum. Si p̄uersum quid pdicatur sic ē definitōe vel p̄prium. Qm̄ si p̄uersum pdicatu ē quid ēē rei explicare sicut ē definitio. Si aut illud qđ p̄uersum

pdicat non ē quid ē esse rei. b̄ sic accēs p̄prium et subiectū ēō sequēs tūc est. p̄prium illud qđ sic p̄uersum pdicat. q̄ ut su p̄pria dñs fuit. p̄prium nō indicat quid est esse rei. Si aut nō p̄uersum pdicatur de re. hoc est dupl̄. aut enī est ex his pdicat. q̄ sumuntur i definitōe subiecti fm p̄m̄ modis dicendi p̄ se. aut nō est de illis. s. est pdicatum non sumptū in definitōe subiecti. si p̄m̄ sic est gen⁹ vel differentia gñalis q̄ cū gne collocāda est. eo qđ definitio sit ex genere et dñs. Si scđ sic est accēdens cōe qđ vocat accēdens indui dui. qđ accēdens supius dicebatur q̄ nihil boyz ē neḡ ges nus. neḡ definitio. neḡ p̄prium. s. simpliciter sine deter minato modo interrent in est rei. et ab inesse habet esse. Si autem vltius pdicat. pdicatoꝝ sufficientiam ad syllogismum reducere voluerimus poterimus sic dicere. Omne qđ pdicatur conuersim vel nō conuersim i quid vel in quale genū est vel definitio vel p̄prium vel accēdens. s. omne qđ pdicatur in p̄positione dialectica pdicatur conuersim vel non conuersim in quid vel in quale. ergo omne qđ pdicatur in p̄positione dialectica vel est definitio. genū. p̄prium. vel accēdens. De his tamen ut si es sentie diuine a se inuicem sub hoc communi qđ est vni versale pdicabile plura dicta sunt in commentarijs pdicabilium porphirij q̄ coniuncta cum dictis de cis inq̄tū sunt pdicata a quibus formantur p̄positiones dia lectrice p̄fectiōrem faciunt istam doctrinam. Inesse enim qđ terminatur in p̄blematē q̄tū ad modum inbrevidi variari non potest nisi qđ insit vel ut substantia vel accēdens. et si ut substantia tūc vel dicit totā essentiam vel p̄t p̄mo est gen⁹. scđ definitio. Si inest ut accēs vel ut accēns speciei vel idividui. p̄o est. p̄prium. scđ est accēns cōe.

Post hec autem oportet determinare gñia pdicamētorum i q̄bus sunt dicte differētiae quattuor. Sūt autē hec numero decē quid est. quale. q̄tū. ad aliquid. vbi. quādo. sitū esse. habere facere. pari. Semper enī accēdens et genū et p̄prium et definitio i vnoquo q̄s horum pdicamētorum erit. Nam omnes ab his p̄positiones. aut quid est. aut quale. aut q̄tū. aut aliquid horum pdicamētoruz significat. Manifestum autem ex eisdem qm̄ quid est qñq; quid substātiā significat. qñq; autē quale. qñq; vero aliquid alioꝝ pdicamētorꝝ. Nam qñ posito hoie dixerit quis quid ē qđ positum est hoiem esse vel aial. et quid est dic̄t substātiā significat. Qñ vero colore albo posito dixerit qđ positum est. album es. se vel colore quid est dicit. et quale significat. similiter autem bicubitali magnitudine poīta dixerit q̄ poītū ē bicubitale. et mag nitudiem et quid est dicit. et q̄tū significat. Si milr̄ at et alijs vnuqđ q̄s enī talū sive idē de eođ dicat sive gen⁹ de b̄ eođ quid ē quidē fr̄ qñ at de alio nō quid s̄. q̄tū ē q̄le ē aliquid alioꝝ pdicamētorꝝ. Quare de q̄b⁹ s̄. disputatiōes. hec r̄ tāta s̄. q̄no at sumem⁹ et p̄ que facile poterimus post hec dicēdum.

Topicoz

Hic p̄hs ostendit in quib⁹ generib⁹ rep̄iuntur p̄dicta p̄dicata. Et dicit p̄mo q̄ decēlunt p̄dicamēta nūero. sc̄ q̄nīd. quale q̄tum. ad aliquid. vbi. q̄nī sitū esse. batere. a gere. et paci. omia aut̄ ista tenōiatue reterminātur q̄ ut p̄dicata accipit̄tur q̄ te subiecto p̄ informatōem dicuntur. semp em̄ p̄dicatum ut gen⁹. ut accidentis. ut definitio et p̄prium i aliquo erit tecē p̄dicamentoz. q̄ in quolibz est p̄dicari p̄uersim⁹ non p̄uersim⁹. Et in quolibz illoz ē p̄dicari in quid. et nō in quid fm̄ totum et p̄tem. Si em̄ p̄diceſ ſup̄ eiusdem generis p̄dicatio ē in quid non p̄uerſim⁹. si aut̄ idem te ſe p̄dicetur fm̄ oēm modū eiusdem qui dictus eſt q̄ eſt eſſentialis ut homo eſt homo. vel hō eſt animal rationale mortale. vel album eſt albū. vel album eſt coloratum diſgregatū viſus semp eſt p̄dicatio i quid. Si aut̄ in conetur ad res alterius genera ut p̄dices l̄ in quale ſpecie. et ſic eſt p̄prium. vel in quale ſubiecto in dividuitur ſic eſt accidens. Nam om̄es p̄positiones dialektice ſunt ſumpte ab hiſ quattuor q̄nī omnibus genera bus ſunt p̄dicamentoz. Om̄es em̄ ſignificant q̄tuz ad ſua p̄dicata. aut quid eſt hoc eſt ſubstantiam absolute. à q̄le fm̄ q̄ eſt p̄dicamentum. aut fm̄ q̄ eſt p̄dicamentum aut ſiguiſt̄ aliquid alioz p̄dicamentoz. b̄ eſt rem in quo dām p̄dicamento constitutam. nam ſi poſto domine p̄ ſubiecto dixit quis qđ poſtum eſt impiſt̄e vel exp̄licite eſſe bonum. vel animal. talis quid eſt dicit. hoc eſt dicit id qđ eſt absolute quid. Quia talis p̄dicat id qđ fm̄ reſ eſt ſubstantia. etiam ſi nūq̄ ſubiecto p̄dicatur. Qñ vero poſto colore alio dixerit hoc eſt p̄dicauerit id qđ poſtum eſt. p̄ ſubiecto albū eſſe. ſi albū eſt. vel ſi prem ſubstantie in p̄dicando teſignans dixerit colorem eſſe. q̄ eſt genua teſinū alterius. quid eſt dicit. Quia tale p̄dicatum in congeatione ad ſubiectu ſubstantiale eſt. et tamen eſt tale p̄dicatum absolute acceptum non ſignificant niſi q̄le. Similiter eſt ſi bicubitali magnitudine poſita. p̄ ſubiecto dixerit hoc eſt p̄dicauerit qđ poſtum eſt. p̄ ſubiecto bicubitalem eſſe magnitudinem totum eſſe ſuuz p̄dicās. vel dixerit eſſe magnitudinem teſignando eſſe p̄tiale ſp̄ dicit quid eſt compādo p̄dicatiſ ad ſubiectum. et tamen id absolute acceptū q̄tum ſignificant. q̄r hoc ſignificat ad qđ ſignificantū nomen eſt impositum. b̄ p̄dicat habitudinem eius ad ſubiectum. et talis eſt vel teſinū vel genus. vel p̄prium vel accidentis. Similiter aut̄ eſt in omnib⁹ alijs p̄dicamentis p̄nūeratis. In omnib⁹ em̄ hoc gene rale eſt q̄ compata ad ea q̄ inſtituta ſt̄. vñiquo d̄q̄ em̄ p̄ dicamentoz ſue idem de eodem dicatur ut ſpecies de ſpe cie. ut homo eſt homo fm̄ totum eſſe. vel albū eſt album. ſue dicatur gen⁹. ut hoc q̄ p̄dicatur ut pars eſſe in omni generē quid eſt ſignificat. ſed hoc quidem ſignificat ſubſtantiale non autem absolute ſubstantiam. Qñ vero dicit te alio qđ non eſt ſue coordinationis tunc reſpectu illi. nō quid eſt ſignificat. hoc eſt ſubstantiale. ſed ſignificat q̄tū tamen fm̄ q̄ eſt mensura ſubstantie. vel ſignificat q̄lita tem fm̄ q̄ eſt diſpoſitio materie. et aliquid alioz p̄dicantoz. in q̄bus iſti duo modi ſunt p̄dicacioniſ. Unde cum non ſunt niſi reſem p̄dicamenta in omnibus iſtis. iſta quattuor ſunt p̄dicata. non plura patet. quia omnia de quibus hoc eſt ad q̄r ex quibus materialibus et integrā libus ſimplicibus principijs ſunt diſputatioz ſue ar gumentationes dialectice. Ex ea tantum ſunt dicta. Quō autem ſumemus ea ex quibus ut complexis eſt methodus. et quō ſumemus ea in communi p̄ q̄ facile poterim⁹.